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PROJEKTI 8

Ndértimi i murit rrethues dhe krijimi i mjediseve té pérshatshme né
shkollén e mesme dhe 9- vjegare né qytetin e Bajram Currit

Zhvillimi ekonomik/ Shérbime Publike/ Projekte gé mobilizohen
shpejt

Bajram Curri

150,000 Euro

Shkolla e mesme e qytetit Bajram Curri éshté shkolla mé e madhe né zonén funksionale
Tropojé. Né té ndjekin shkollén rreth 700 nxénés dhe punojné 45 mésues. Prané saj
ndodhet shkolla 9-vjegare “Ali Podrimja”, e cila &shté ndértuar né vitin 2012 dhe ¢do vit
frekuentohet nga rreth 500 nxénés dhe 30 mésues. Té dyja shkollat, ndodhen né njé
territor t& pérbashkeét, i cili nuk éshté i rrethuar me mur rrethues. Shkolla e mesme nuk
siguron kushte té pérshtatshme pér procesin mésimor dhe edukativ t& nxénésve. Njé nga
problemet kryesore, pérve¢ murit rrethues éshté catia e démtuar, e cila pikon vazhdimisht
gjaté periudhés sé dimrit. Gjithashtu, oborri i shkollés nuk ka kushtet minimale té njé
mjedisi pér edukimin e nxénésve. Kéndet sportive jané jashté funksionimit, nuk ka gjurmé
té mjedisve t&€ méparshme sportive pér shak t€ mungesés sé mirémbajties sé tyre.
Shkolla 9-vjecare nuk ka ofruar gqysh né fillim njé mjedis té pérshatshém pér pushimiet e
nxénésve ndérmijet oréve mésimore dhe ato sportive. Shpesh, mjediset jashté shkollés
frekuentohen nga persona té tjeré dhe éshté e pamundur mbajtja né kontroll e tyre. Pér
rriedhojé, ka patur raste té konflikteve ndérmiet té rinjve dhe personave jashté shkollés,
apo fenomene té tjera negative, si pérdorimi i cigares, drogés, efj.. Shkolla e mesme
mbledh nxénés edhe nga komunat Margegaj, Bujan e Tropoja fshat, LIugaj et]., pasi éshté
né preferencén e tyre pér té studiuar né qytet. Rrethimi i oborrit dhe krijimi i mjediseve té
pérbashkeéta, té pérshatshme, sportive dhe ¢lodhése, pér nxénésit dhe mésuesit do té ulé
rrezikun e ndérhyrjeve nga jashté dhe do té krijojé njé mjedis té kulturuar né shkollé.
Projekti éshté né pérputhje me studimin e zonés funksionale Tropjé pérsa i pérket
pérmirésimit t& kohezionit social t€ komunitetit.

Objektivat specifike té projektit pérfshijné:

1. Krijimi i njé mjedisi t& pérshatshém pér procesin mésimor, edukativ dhe sportiv pér
nxénésit e dy shkollave, respektivisht shkollés sé mesme dhe shkollés 9-vjecare “Ali
Podrimja” né qytetin e Bajram Currit

2. Ndérgjegjésimii nxénésve dhe personelit mésimdhénés pér mirémbajtjen e mjediseve
té krijuara dhe luftés kundér fenomeneve negative, si konflikti, droga dhe trafikimi
njerézor.



PROJEKTI 8 f

Rezultatet e pritshme

dhe treguesit

Aktivitetet e projektit

Maturimi i projektit

Burimet e financimit

dhe partnerét né zbatimi

Kostot e projektit

Rezultatet e pritshme té projektit, bazuar né objektivat e mésipérme pérfshijné:

1. Mjedis fizik i sigurté pér té dy shkollat;

2. Catia e shkollés s&€ mesme e rikonstruktuar;

3. Infrastrukturé e pérmirésuar e oborrit dhe kéndit té shkollave;

4. Térinj té sensibilizuar pér mirémbajtjen e mjedisit té krijuar.

Pérfituesit e projektit pérfshijné 1200 nxénés té dy shkollave, 75 mésues dhe komunitetin
né térési té 4 njésive vendore, pérfshiré Bajram Currin, Margegajn, Bujanin, Llugajn,
Tropojén fshat, etj.

Aktivitetet kryesore pér realizimin e objektivave dhe rezultateve té pritshme pérfshijné:

1. Ndértimii murit rrethues dhe sistemimii mjedisit;

2. Riparimii gatisé sé ndértesés sé shkollés sé mesme;

3. Ndértimii mjediseve sportive;

4. Fushaté ndérgjegjésuese me nxénésit e shkollave té projektit pér mirémbajtjen e
mjedisit dhe luftén kundér fenomoneve negative, si konflikti/drogat/trafikimi njerézor.

Periudha e realizimit t€ projektit éshté 6 muaj.

Propozimi éshté né fazén e njé projektideje.

Projekti pérfshihet né funksionet e pérbashkéta té bashkisé. Ai do té zbatohet nga
bashkia Bajram Curri né bashképunim me Drejtoriné Arsimore.

Financuesit pérfshijné: Bashkiné Bajram Curri, Drejtoriné Arsimore, komunitetin e
nxénésve dhe mésuesve.

Vlera e projektit do té jeté 150,000 Euro.




